1

CÔNG TY CỔ PHẦN VINCOM RETAIL

-----------  ----------

Số: 05/2021/BC-BKS-VINCOM RETAIL

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 -----------  ----------

                    Hà Nội, ngày 11 tháng 05 năm 2021

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

TẠI ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2021

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG CÔNG TY

Trong năm 2020, Ban Kiểm soát (“BKS”) đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng Quản trị

(“HĐQT”), Ban Giám đốc (“BGĐ”) bám sát việc ban hành đến việc triển khai các nghị quyết của

Đại hội đồng Cổ đông (“ĐHĐCĐ”) và HĐQT. Song song với việc giám sát, BKS cũng tham gia

rà soát và phối hợp với các bộ phận kiểm soát nội bộ và các đơn vị thành viên, đảm bảo hoạt động

của bộ máy tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật và Quy chế quản trị nội bộ của Công ty.

Trong phạm vi trách nhiệm, chức năng và quyền hạn của BKS theo quy định tại Điều lệ Công

ty, tuân thủ các quy định của Luật Doanh nghiệp, quy chế hoạt động của công ty niêm yết, BKS đã

nỗ lực hoàn thành các công việc như giám sát, kiểm tra tính tuân thủ các quy định của Pháp luật,

Điều lệ Công ty liên quan tới công tác kế toán, tài chính, hoạt động đầu tư, xây dựng cơ bản, khai

thác và vận hành các dự án bất động sản, đồng thời tiến hành kiểm tra định kỳ Báo cáo tài chính

của Công ty mẹ và các công ty con của Công ty.

Thay mặt BKS tôi xin báo cáo Đại hội các nội dung sau:

1. Về tình hình tài chính của Công ty:

BKS thống nhất với các nội dung của Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất

năm 2020 của Công ty đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH KPMG. Báo cáo tài chính đã phản

ánh chính xác tình hình tài chính của Công ty tại ngày 31/12/2020, kết quả hoạt động kinh doanh

và lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính từ 01/01/2020 đến 31/12/2020, phù hợp với các Chuẩn

mực Kế toán Việt Nam, Chế độ Kế toán Doanh nghiệp Việt Nam và các quy định của pháp luật có

liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính.

Các chỉ tiêu cơ bản thực hiện trong năm 2020 thể hiện trên báo cáo tài chính hợp nhất như

sau:

a) Về kết quả kinh doanh hợp nhất:

- Doanh thu thuần :   8.329 tỷ đồng

- Tổng lợi nhuận trước thuế :  2.993 tỷ đồng

- Lợi nhuận sau thuế :  2.382 tỷ đồng

b) Về tài sản hợp nhất:

- Tài sản ngắn hạn :  7.012 tỷ đồng

- Tài sản dài hạn : 32.804 tỷ đồng

- Tổng tài sản : 39.816 tỷ đồng

c) Vốn chủ sở hữu: 29.336 tỷ đồng

2

2. Đánh giá kết quả hoạt động của HĐQT và Tổng Giám đốc (“TGĐ”):

Để bám sát tình hình kinh doanh thực tế, BKS cũng đã chủ động làm việc và trao đổi với

HĐQT, TGĐ và các cán bộ quản lý khác để kịp thời tìm hiểu, nắm bắt về hoạt động quản trị, kiểm

soát tài chính và tình hình triển khai các dự án mới của Công ty.

Qua quá trình kiểm tra, rà soát, BKS đánh giá HĐQT và TGĐ và các cán bộ quản lý đã thực

hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của các bộ phận, đảm bảo các hoạt động kinh doanh và đầu tư của

Công ty đều được triển khai một cách minh bạch, tuân thủ đúng theo các quy định của pháp luật.

Trong phạm vi quyền hạn, trách nhiệm của mình, BKS ghi nhận không phát sinh rủi ro hay vi phạm

nào trọng yếu, ảnh hưởng tới hoạt động của Công ty.

3. Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của BKS và Kiểm soát viên:

3.1 Kết quả hoạt động của BKS năm 2020 và định hướng hoạt động năm 2021

 Năm 2020, BKS đã đẩy mạnh hoạt động kiểm tra kiểm soát, phối hợp với HĐQT và BGĐ

theo sát việc ban hành và triển khai cũng như đánh giá kết quả thực hiện các nghị quyết của

ĐHĐCĐ và HĐQT. Thực hiện chức năng nhiệm vụ được quy định tại Điều lệ và các Quy chế được

ban hành, BKS cũng đã tham gia giám sát công tác kiểm toán, kiểm soát nội bộ tại Công ty cũng

như ở các đơn vị thành viên, đảm bảo các hoạt động kinh doanh, vận hành tuân thủ các quy định

của pháp luật và Quy chế Quản trị nội bộ của Công ty đặc biệt trong bối cảnh dịch bệnh, giãn cách

xã hội.

Trong năm 2020, BKS đã triển khai thực hiện các công việc sau:

 Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của ĐHĐCĐ, HĐQT năm 2020;

 Giám sát và đưa ra ý kiến về việc thực hiện các mục tiêu về hoạt động kinh doanh nhằm đạt

được kế hoạch về doanh thu, lợi nhuận của Công ty;

 Thẩm tra Báo cáo tài chính quý, bán niên, năm để đánh giá tính trung thực và hợp lý của các

số liệu tài chính, phù hợp với các chuẩn mực, chế độ kế toán và chính sách tài chính hiện hành

của Việt Nam;

 Kiểm soát việc tuân thủ các quy định về công bố thông tin của Công ty theo các quy định của

pháp luật; và

 Soát xét, thẩm định các giao dịch trọng yếu của Công ty và các đơn vị thành viên với các bên

liên quan.

 Năm 2021, với mục tiêu phát huy hơn nữa vai trò trong việc giám sát, kiểm tra tính tuân thủ,

minh bạch trong hoạt động của Công ty, BKS dự kiến sẽ tiếp tục đẩy mạnh hoạt động, tập trung

hơn nữa vào công tác kiểm tra nội bộ, cụ thể:

 Tăng cường công tác giám sát tính tuân thủ các quy định, quy chế, thực hiện các cam kết trong

hoạt động kinh doanh của Công ty và các đơn vị thành viên;

 Định kỳ và đột xuất kiểm tra việc hạch toán, lập Báo cáo tài chính quý, bán niên, năm của Công

ty và các đơn vị thành viên;

 Chủ động nghiên cứu, tư vấn và đề xuất với HĐQT, BGĐ các biện pháp nhằm nâng cao tính

minh bạch, giám sát và phòng ngừa rủi ro trong hoạt động kinh doanh, vận hành.

3.2 Tổng hợp báo cáo tự đánh giá của các Thành viên BKS:

Trong năm 2020, các thành viên BKS đã tham gia đầy đủ 02 cuộc họp của BKS và một số

buổi thảo luận trong nội bộ BKS. Ngoài ra, theo phân công của Trưởng Ban Kiểm soát, từng thành

viên theo lĩnh vực chuyên môn của mình, đã chủ động triển khai nhiệm vụ giám sát, kiểm tra đối

3

với hoạt động của HĐQT, TGĐ và các phòng ban chuyên môn của Công ty cũng như các đơn vị

thành viên. Các Thành viên BKS tự đánh giá đã hoàn thành chức năng, nhiệm vụ của thành viên

BKS theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công ty.

Nhân dịp này, thay mặt BKS, tôi xin gửi tới Quý Cổ đông, HĐQT và Ban Lãnh đạo Công ty lời

chúc sức khỏe.

Chúc Đại hội thành công tốt đẹp.

Xin cảm ơn.

 TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT

(đã ký)

ĐỖ THỊ QUỲNH TRANG

Ghi chú:

Tài liệu này có thể được sửa đổi, bổ sung và trình ĐHĐCĐ xem xét, quyết định tại Đại hội.